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Gebührenübersicht  
C. F. Meerwein e.V.  
ab 04/2024 

Gebühren MwSt Bemerkungen / Hinweise 

Pos 
 

Allgemeine Clubbeiträge:       

1 Aufnahmegebühr für Erwachsene 500,00 € 
0% 

Einmalig: Wird bei Kündigung nicht rückvergütet. Segelflug-
Zweitmitglieder nach dem Probejahr. Jugendlich: bis zum vollendeten 
25. Lebensjahr. 
Entfällt bei Privatpiloten, die den CFM-Flugzeugpark nicht nutzen.  2 Aufnahmegebühr für Jugendliche 250,00 € 

3 Monatsbeitrag aktiv 21,00 € 0% Monatlicher Einzug 
4 Beitrag BWLV DAeC, Adler, BSB 9,00 € 0%/7% Monatlicher Einzug. Adler 7% MwSt. 
5 Jahresbeitrag passiv 50,00 € 0% Jährlicher Einzug 

6 Jahresbeitrag Zweitmitgliedschaft 50,00 € 0% Jährlicher Einzug. Aktivmitgliedschaft in Stammverein muss 
jährlich nachgewiesen werden. 

7 Jahresbeitrag Fördermitgliedschaft 60,00 € 0% Jährlicher Einzug, eingeschränkte Rechte 

8 Passiv-Plus 30,00 € 0% 
Jährlicher Einzug, zusätzlich zum Passivbeitrag. Ermöglicht 
das Mitfliegen zu Aktiv-Mitglieder-Konditionen. 
Haftungsbeschränkungserklärung muss vorliegen.  

9 Korrespondierende Mitgliedschaft 0,00 € 0% Keine Rechte 
10 Ehrenmitgliedschaft 0,00 € 0% Entspricht Monatsbeitrag aktiv 

11 Bereitstellungsgebühr für Vereinsflugzeuge 63,00€ 7% Monatlicher Einzug. Entfällt bei Segelflug-Zweitmitgliedern im 
ersten Mitgliedsjahr. 

12 Ausbildungspauschale pro Kalenderjahr 100,00 € 0% Gilt für alle Flugschüler bis zum Erreichen der Lizenz. 

13 Verwaltungsgebühr Online-Startkladde 30,00 € 0% 
Pro fehlendem oder fehlerhaftem Eintrag in die Online-Startkladde, der 
in Zusammenhang mit clubeigenem Material steht. Eintragungsfirst: 
14 Tage. 

14 Baustundenersatz für aktive Mitglieder pro 
fehlende Baustunde (min. 20 Baustunden / Jahr) 30,00 € 0% 

Abrechnung und Einzug am Jahresende bzw. im Folgejahr. Entfällt für 
Privatpiloten, Vorstandsmitglieder, Fluglehrer, für Zweitmitglieder auf 5 
Stunden reduziert. 

15 Fehlende Veranstaltungsteilnahme bei Kern-Event 100,00 € 0% 

Pro Jahr werden 2-3 Vereins-Events angeboten, von denen jedes aktiv 
fliegende Mitglied mind. eine Veranstaltung ganztägig begleiten muss. 
Hierfür werden keine Baustunden angerechnet. Gilt nicht für kern- u. 
erweiterte Vorstandsmitglieder, Fluglehrer, reine Privatpiloten, 
Zweitmitglieder. 

16 Landegebühren3 variabel 7% Weiterberechnung nach Rechnung der Flugplatzbetreiber 
17 Nicht geputztes Flugzeug 30,00 € 0% Foto + Meldung an Vorstand info@meerwein.de 
18 Nicht eingelöste Lastschrift 6,00 € 0% Verwaltungsgebühr + anfallende Bankgebühren 

 
 

Segelflug:       

19 Janus-Flatrate:  
Jahresbeitrag für Janus-Segelflugzeit 275,00 € 0% Alle Segelflugstunden pro Jahr abgegolten = Flatrate-Modell. 

Erste Anmeldung schriftlich vor dem 1. Flug notwendig, dann 
automatische jährliche Verlängerung. Zur Abmeldung 
Statusänderungsfrist beachten! 20a Eigenstarter-Flatrate:  

Jahresbeitrag für Segelflugzeit aller Eigenstarter 550,00 € 0% 

20b 
Eigenstarter-Flatrate-PLUS:  

Jahresbeitrag für Segelflugzeit aller Eigenstarter  
(inkl. 1 Woche Privatnutzung) 

660,00 € 0% 
 

Jahresbeitrag für Segelflugzeit der Eigenstarter.  
1 Woche Exklusivnutzung inbegriffen (muss vom Vorstand 
genehmigt werden) 

20c 
Eigenstarter-Flatrate-PLUS-2:  

Jahresbeitrag für Segelflugzeit aller Eigenstarter  
(inkl. 2 Woche Privatnutzung) 

770,00€ 0% 
Jahresbeitrag für Segelflugzeit der Eigenstarter.  
2 Wochen Exklusivnutzung inbegriffen (muss vom Vorstand 
genehmigt werden) 

21 Motorlaufzeit Eigenstarter-Segelflugzeuge 3,50 € 7% Pro Minute. Abrechnung nach Betriebsstundenzähler. 

22 Fluggebühr Janus CM 
für Piloten ohne Jahres-Flatrate 25,00 € 7% 

Pro Stunde. Ab der sechsten Stunde frei. Ohne 
Bereitstellungsgebühr beträgt die Mindestabnahme 1h pro 
Start. Ab der sechsten Stunde frei. 

23 Fluggebühr DG800B  
für Piloten ohne Jahres-Flatrate 28,50 € 7% Pro Stunde. Mindestabnahme 1h. Ab der sechsten Stunde 

frei. Nur in Verbindung mit Bereitstellungsgebühr. 

24 Flugzeugschlepp UL (min) 2,50 € 7% Meerwein-Fremde: 3,50 €, zzgl. Landegebühr 
Änderung bei mangelnder Kostendeckung möglich 

25 Privater Urlaubsnutzung: Kostenpauschale für 
Eigenstarter (pauschal pro Woche) 250,00 € 0% 

Nur in Verbindung mit Bereitstellungsgebühr und Janus- bzw. 
Eigenstarterflatrate und, wenn 20a/b nicht „gebucht“ ist bzw. 
„verbraucht“ ist. Antrag beim Vorstand erforderlich  

 
 

Ultraleicht:       

28 Fluggebühr UL / Stunde nass 75,00€ 7% 
Nur in Verbindung mit Bereitstellungsgebühr für 
Vereinsflugzeuge. Änderung bei mangelnder Kostendeckung 
möglich. 

30 Fluggebühr UL für externe Piloten mit FI 150,00 € 19% Keine Alleinflüge durch externe Piloten. Flüge nur mit FI. 

31 Mehrtägige „private“ UL-Nutzung ab dem 2. Tag (pro 
Tag) 35,00 € 0 % Nur bei Unterschreitung der Mindestabnahme (2,5h/Tag) 

32 Schnupperflug 95,00 € 7 % 30 Minuten pauschal für Interessent:innen 
33 Pilot für 1 Tag 190,00 € 0 % / 7 % 45 Minuten pauschal. Inkl. 3 Monate Fördermitgliedschaft 
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Werkstatt, Kantine, sonstiges:       

34 Clubheimbenutzung für private Feste o. ä. pro Tag 80,00 € 19% Anmeldepflicht beim Vorstand 

35 
1, 2Werkstattbenutzung (1-3 Tage) für private 

Arbeiten 0,00 € 0% Reservierung über Vereinsflieger.  
Strom- u. Gasverbrauch dokumentieren.  

36 Werkstattbenutzung: Strom pro KWh 1,00 € 7%  
37 Werkstattbenutzung: Gas pro m3 1,63 € 7%  

38 
1, 2Werkstattbenutzung (länger als 3 Tage) für 

private Arbeiten 
Pauschal nach 
Vereinbarung  0% Reservierung über Vereinsflieger. 

Strom- u. Gasverbrauch dokumentieren. 
39 1Werkstattbenutzung pro Tag 20,00 € 19% Strom- u. Gasverbrauch dokumentieren. 
40 Anhängerbenutzung pro Tag 5,00 € 7% Reservierung über Vereinsflieger 

41 Hängerport-Miete pro Monat und Hänger 15,00 € 19% Mietdauer mind. 3 Mon. / langfristige Mieter haben 
Vorrang 

42 Fallschirmpacken für Privatpiloten bzw. für 
selbstverschuldetes Auslösen variabel 0% Laut Fremdrechnung 

 

¹ Werkstatt-Nutzungsvertrag muss unterschrieben vorliegen. 
Immer Anmeldepflicht beim Werkstattleiter. Grundsätzlich muss 
der Vorstand zustimmen, wenn die Arbeiten länger als drei Tage 

dauern werden. 
2 Nur aktive Mitglieder. 

3keine Rabatt-Weitergabe 

      

 Gebühren gültig ab 01.01 bis 31.12.2024 oder Änderung durch 
Vorstand. 

Statusänderung u. Kündigung der Mitgliedschaft nur bis 31.10. des 
Jahres möglich. 

Stand: 19/04/2024  Sportflieger-Club C. F. Meerwein e.V. | Am Sportfeld 27a, 79312 Emmendingen | www.meerwein.de | info@meerwein.de 
 
 
 
*Private Urlaubsnutzung / Nutzung des UL-Flugzeugparks: 
Sollten es von Zweitmitgliedern gewünscht sein die UL-Flugzeugflotte zu nutzen bzw. die Eigenstarterflotte im Rahmen einer privaten Urlaubsnutzung zu 
nutzen, so ist dies ab dem zweiten Zweitmitgliedsjahr oder auch sofort, im Rahmen der Zweitmitgliedschaft zusammen mit den Optionen 
„Bereitstellungsgebühr“ und „Eigenstarter-Flatrate“ (ggf. zzgl. der Pauschale für die „private Urlaubsnutzung“), möglich. Diese Gebührenoptionen können 
auch ab dem ersten Zweitmitgliedsjahr gewählt werden. Die private Urlaubsnutzung muss beim Vorstand beantragt werden und ist nur bei 
entsprechender Kapazität möglich. Ein fester Privatnutzungs-Anspruch besteht nicht. 
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